*W*ālbumū Gütter, oler. *W*ālthum-Hoff) in alterius Parochia sitis, si de illis antequāta in dotem Parochiæ pervenerunt, Decimæ alteri Parochi fœre solvæt. Imò etiam in propriâ Parochia existant. Prima pars est communissima inter DD. arg. c. 2. h. t. &c. 1. de Censib. Ratio est eadem, quam si præ pro Conclusione tertia allegavitur. Secunda pars docetur ab Abbate in c. 2. h. t. n. 6. Covarruvia lib. Vario. Resolut. cap. 17. nu. 8. Card. Consil. 88. Glossa in c. 1. de Censib. Pithing h. t. & communi aliorum per Jura & rationes num. 50. allegatas. Tertia pars patet ex dictis num. 47. & 48.

53 Queritur III. Nam etiam Religiosi teneantur ad Decimas? Resp. I. Speciat Jure communi præfertim antiquo, Religiosi omnes non minùs ac Laici ad Decimas tam personales, quam prædiales obligantur, nisi privilegio ac alio titulo sint exempti. Suarez Tom. 1. de Relig. tr. 2. lib. 1. cap. 17. Layman lib. 4. tr. 6. cap. 3. Leff. lib. 2. de Jufit. & Juze. cap. 39. nu. 23. cum communi & certa aliorum. Patetque clare ex c. Ex multiplicit. 3. c. Commissum. c. Dilecti. 8. c. Ex parte 10. h. t. cum concordantiis, juncto c. 2. §. Ceterum. ed. in 6. ubi ita statuitur: Ceterum Religiosi tam exempti, quam non exempti de terris & possibilibus acquisitiis hædenus. & amodò acquirendis Decimas integrè solvant illis Ecclesiis, quibus eadem possessiones & terra prius fuerunt Decimas, nisi s. p. hoc pecunia jure, vel privilegio sunt muniri. Ratio est; quia rationes, ob quas Laici tenentur dare Decimas, etiam in Religiosi militari; præfertim cum spectato Jure communi, & abstrahendo à privilegiis, etiam Religiosi fini subjecti Pastori seu Parochi loci, ab eoque Sacramenta ac alia Divina percipere debent, & olim percepiebant; ut patet ex can. Alia 6. can. Ecclesiæ. 7. can. Interdicimus. 10. & can. Quæst. 46. cau. 16. qu. 1. Dicitur autem notarior, nisi privilegio, vel alio justi titulo sunt exempti; quia hodie omnes Religiosi aliquatenus modo à solvendis Decimas sunt exempti per privilegii partim Juri communi inserta, partim speciäliter concessa; de quibus s. sequenti.

54 Queritur IV. An etiam pauperes teneantur solvere Decimas? Resp. I. Pauperes, qui laborant extrema necessitate, vel ea laborant, et si Decimas darent, eas dare non tenentur. Abbas in c. Cum homines. 7. h. t. 7. Pithing h. t. n. 46. Layman lib. 4. tr. 6. cap. 3. n. 6. Rebuffus de Decimis. q. 5. n. 14. cum communi aliorum. Ratio est; quia in necessitate extrema omnia sunt communia, arg. L. 2. ff. ad Leg. Rod. §. Cum in eadem, ita ut licet & absque ullo restituendis onere alienum accipere, vel retinere valeat; prout habet fere unanimis tam Theologorum, quam Canonistarum, & diximus in nostra Theologia Morali.

55 Resp. II. Pauperes in gravi tantum necessitate existentes, vel illuc ex prestatione Decimarum reducendi, à solutione Decimarum non sunt immunes, Abbas in c. Cum homines. 7. h. t. n. 5. & ibi Joan. Andreas Engel. h. t. n. 58. Rebuffus ed. qu. 5. nu. 14. Sylvester de Decimis n. 13. & communis DD. cum Glossa in cau. Quia tua cau. 12. q. 1. Ratio est; tamen quia Decime ex debito sunt solvendæ, c. Parochianos. 14. h. t. in debito autem non habetur respetus ad inopiam graven, nisi postquam debitor cessit bonis; ut cum aliis bene adverterit Abbas loc. cit. arg. I. Continuus. 137. & 4. ff. de V.O. & L. C. Qui bonis cedere possunt. Tum quia propter inopiam graven non est deferenda iustitia, can. Habebas. 17. cau. 12. qu. 1. Decimes autem debentur etiam ex iustitia, juxta dicta; ergo.

56 Observant hic Doctores, ut Layman lib. 4. tr. 6. cop. 3. num. 6. Pithing h. t. nu. 46. Zœlius sod. nu. 19. & alii, quod licet in gravi necessitate fit nemo

totaliter immunitus à solvendis Decimis, tamen solutionem earum differre potest, donec ad pinguiorem fortunam veniat. Rationem dant; quia iuxta receptam Theologorum sententiam ob gravem necessitatem debitoris solutio etiam ex iustitia diffiri potest, nisi creditor sit in pari necessitate. Verum ne hujusmodi dilationibus jus exigendi Decimas nimis reddatur incertum, & immunitus passim pretendatur, præfertim his temporibus, quibus miseri rufici, sicut & alii gravi necessitate plerique premuntur, rectius sentire videtur Abbas loc. cit. Engel h. t. n. 58. Klingsperger de Decimis. cap. 2. assert. 14. n. 6. cum Glossa in can. Quicunque. 4. caus. 12. qu. 2. quod etiam in gravi necessitate fine dilatione solvendas quidem sint Decimæ, eas tamen remittere, vel iterum donare debent Clerici, nisi parem necessitatem pariantur, eò quod iuxta supernus dicta Clerici superflua Decimas pauperibus erogare teneantur, ipsaque Decimæ sint Tributa egenorum animalium, can. Decima. 66. cau. 16. q. 1. & can. fin. ead. cau. & q.

Resp. III. Communi paupertate laborantes, ac 57 refectivè tantum pauperes, seu potius non dives, tenuia quidem, tanta tamen media habentes, quæ ad sustentationem suæ personæ ac familiæ sufficiunt, ad solutionem Decimorum omnino etiam fine illa dilatione tenentur. Ita cum D. Thoma 2. 2. qu. 87. n. 4. ad 4. Pithing h. t. n. 45. Layman loc. cit. nu. 5. & communissima tam Theologorum, quam Canonistarum. Probatur ex Juribus pro Conclusione precedenti allegatis. Accedit, quod communis talis necessitas obligationem debiti nec extinguat, nec differat iuxta receptam: Nec possit Juri aliquod vel ratio pauperes hujusmodi à solutione, vel dilatione Decimorum eximere assignari.

Queritur V. An Dominus, vel conductor tenetur ad Decimas, cau quo quis præsum, vel alium fundum proprium alteri elocavit? Resp. Cum distinctione: si dominus rem suam conductori ita locavit, ut conductor pro certa pensione pecunaria omnes rei, prædi v. g. percipiat fructus, tenetur conductor solum integræ solvere prædiales Decimas: Dominus vero ad decimam partem pensionis, quam à conductore accipit: si autem dominio aut locatori à conductore, i. e. colono certa fructuum, media v. g. vel tertia pars ex prædio datur, tenetur quivis proportionaliter ad Decimas ilorum fructuum, quos percipit: & quidem quilibet sine deductione expensarum, pensionum, vel aliorum onerum. Abbas in c. Tua nobis. 26. h. t. nu. 14. & 15. Pithing h. t. n. 48. & seqq. Azorius, Suarez, Innocentius, & communis aliorum, arg. c. Non cf. 22. & c. A nobis 24. h. t. ibi: Ad dantibus, & recipientibus possessiones ad firmam, de fructibus, quos percipiunt, Decime sunt solvenda. Simile quid habetur c. Tua nobis. 26. eod. ibi: De cunctis omnibus præuentibus Decime sunt reddenda, scilicet colonus de parte fructuum, quo libet remane ratione culture: sic & dominus de portione, quam percipit ratione tere, Decimam reddere sine diminutione tenetur. Concordat c. Cum in sū. 33. eod. & alia Jura suprà num. 40. citata.

§. IV.

De modis, quibus quis eximitur à solvendis Decimis: præcipue de Privilegiis.

S U M M A R I U M.

59 Ad Decimis prædialibus substantiis per privilegium Pontificium dispensari nemo potest.

60 Exemptio à Decimis prædialibus quoad substantiam

§. IV. De modis, quibus quis eximitur à solvendis &c.

ti am non est propriæ dispensatio, vel privilegium. Sed impropriæ seu remissio Juri Divini certo modo facta.

62 Regulares omnes hujusmodi dispensatione improposita exempti sunt à solvis Decimis Novalium, horum, item & nutrientium animalium.

63 Nec Cistercienses hodierno Jure plus exempti sunt.

64 Nisi quod exempti sunt à solvendis Decimis omnium prædiorum acquisitorum ante Concilium generale.

65 Non item ceteri Regulares loquendo de Jure comuniti.

66 Bonè vero per specialia privilegia Corpori Juris non inserita.

67 Quæ tamen non valent nisi habeant clausulam Concilii Generalis derogatoriam.

Concilio Generali non derogatur per dispositionem subsequentiem nisi ejusdem expressa sit menio. Ibid.

68 In communicatione generali privilegiorum non si communicatio privilegii exemptionis à Decimis, nisi exprimatur.

69 Regulares teneantur probare exemptionis privilegiorum.

70 Novalium Regul'arum quid? de iis detentur Decimæ, si alii elevantur: vel propriis sumptibus non coluntur.

71 Quomodo Regulares exempti sunt à Decimis horum, & nutrientium animalium?

72 Privilegia a exemptione Regularum à Decimis de prædis, non de sois novalibus, sed universaliere sunt intelligenda.

73 Quando, & a quibus debeantur Decimæ de prædis Regularium, cujus quo alius colenda traduntur? & num seq.

75 Privilegia de Decimis sunt strictè interpretationis: universaliere tamen data, universaliere intelligenda.

76 Privilegium eximiens à Decimis cessa, quando incipit esse enormiter præjudiciorum Ecclesiæ Parochialibus.

77 Quinam judicare habet, an Privilegium sit enormiter præjudiciorum?

Interpretari Legem, & privilegia ad quem pertinet? Ibid.

78 Ultrem amittitur tale privilegium per non usum 40. annorum.

79 Non item per non usum 30. annorum.

Præscriptio contra Ecclesiæ non datur, nisi 40. annorum. Ibid.

80 Amittitur etiam transactione. & pao.

81 Si fuit cum c. infelis litigiorum Superiorum.

82 Compendiova notitia de Proprietatis Religiosorum quod exemptionem à Decimis: usque ad numer. 86.

83 Licit per nullam consuetudinem eximi possunt à solvendis Decimis.

87 Nisi assit consensus, & approbat o Papæ Taciturnitas Papæ non innuit, ita itum consensus Ibid.

88 Solvuntur textus Juri pro consuetudine all. gat. Et num. seq.

89 Immortalis consuetudo licet equivalent privilegio, non eximit à solvendis Decimis.

91 Quid de passim consuetudine vigente non solvendi Decimis?

Norandus prius, quatuor assignari à Doctoribus recentioribus modis, quibus aliquis à solvendis Decimis eximi potest, videlicet, privilegium, consuetudinem, præscriptionem, contrarium vel pactum. Verum, quia Canonista anti-

quiores ut plurimum contradicunt, de singulis singulariter ponimus Quæsita.

Queritur itaque I. An possit aliquis privilegio

eximi à solvendis Decimis? Resp. I. A solvendis Decimis præ fidibus quoad substantiam, quatenus nempe sunt necessaria ad sustentationem Ministrorum Ecclesiæ, nullo nec Pontificio privilegio eximi possit à solvendis Decimis, si exinde Parochiæ privilegiis non dispensari, necessaria caret sustentatione. Ita Barbofa de Offic. & pao. Parochi. part. 3. c. 28 §. 3. n. 12. & Canonista non tantum antiqui, sed recentiores ferunt omnes. Ratio est; quia tam hi, quam illi unanimer fatentur, Decimas quoad substantiam esse de Jure Divino per Jura nu. 8. citata. Contra Jure autem Divino, neque Pontificis privilegium aliquid valet; cum in dicto Jure dispensare nequeat, ut habet communissima Theologorum & Canonistarum, arg. can. Sun. quidam. 6. cap. 25. q. 1. c. Litteras. 13. de Resti. spoliat. cum Concordiis: eò quod inferior in Legi superioris dispensare nequeat, arg. Clem. Ne Romani, de Elec.

Resp. II. Etiæ possit aliquis per Pontificem exi-

mi à Decimis prædialibus tam quoad substantiam, quam formaliter sumptis, si non obstante tali exemptione Ecclesiæ Minister adhuc congrua & sufficientem sustentationem habet, nihilominus talis exemptione nec propriæ dispensatio, nec proprium privilegium est. Prima pars hodiæ carcer controverbiæ, patetque ex num. 62. & seqq. ubi diceatur, quod plures de facto exemerit Papa à solvendis Decimis omnibus. Altera pars docetur à Glossa in c. A nobis 24. h. t. & omnibus iis, qui docent Decimas etiam formaliter sumptis esse de Jure Divino, & dictis supra nu. 13. ubi latè probavimus. Decimas non tantum quoad substantiam, sed etiam formaliter, id est, secundum determinatam quantitatem decimam nempe partem sumptis, esse de Jure Divino: in Jure Divino autem nequit Pontifex propriè dispensare, ut primum num. precedenti di-

ximus: ergo.

Si queris, quid ergo sit illa Pontificia exem-

ptio, qualiter item, & quomodo à Decimis Jure Divino debitis eximere aliquem possit Pontifex & Resp. Este remissio Juri Divini, quam facit tanquam Administratotis totius patrimonii Christi. Nam sicut Procurator cum libera & generali administratione potestat habet, res administrationi sue commissaria distraheri commutandi, ac etiam pro iusto arbitrio suo subinde nomine principialis remittendi. I. Procurator. 58 ff. de Procurat. ita etiam Papa similem potestat habere censor circa dispositionem Decimarum, & aliarum rerum ad atriumonum Christi spectantium, utpote plenarius ius ad administrationis earundem habens. arg. c. 2. de Præbend. in 6. ut prout nec mirum nec malum sit, si potestale suæ mens, pro arbitrio suo, & ad bonum finem aliquibus Decimas Jure Divino debitis, subinde remittat. arg. can. Sine exceptione. 52. cau. 12. q. 2. eo modo, que obligationem ex voto, indequa Jure Divino debitan, remittit. Ita ad propria fons Gutierez apud Barbofam de Offic. & pao. Paroch. p. 3. cap. 28. §. 3. n. 12. Abbas in c. A nobis. 24. h. t. n. 4. Glossa in c. A nobis 24. h. t. ver. Exemptus & Canonista antiqui plerique.

Queritur II. An aliqui, & quinam hodiæ pri-

velegio seu inpropriæ hujusmodi dispensatione Pon-

tificia seu remissio Juri Divini sunt exempti à

solvendis Decimis? Resp. Omnino esse aliquos;

quorum aliqui sunt exempti privilegio Corpori Juris inserto; alii autem privilegio speciali. Patet inducione. Et quidem primò per privilegium Juri

communi insertum omnes Regulares, sicut etiam

Bbb 4 Cleri-